gis communem Antonius Gomez, 2. tom. variarum, cap. 3. num. 8. Et tandem haec est communis opinio, vt supra tradit Couatru. & plures pro hac sententia allegat Duennas, reg. 245. nu. 5. vbi refert alios, qui tenent contrariam opinionem, quam etiam dicit communem iaf. in l. diuortio, num. 32. ff. soluto matrim. & dicit etiam communem opinionem, decisio Pedemontana, 82. nume. 6. vbi tenent doctores, mulierem teneri stare colono, & in hac quæstione proposita duas refert communes Gutier. lib. 2. canonicarū quæstio. cap. 8. num. 39. & sequitur Rolandus, con. 49. num. 6. vol. 2. sed a communiori sententia non est recedendum in iudicando & consulendo, saltim, quando locatio fuit facta ad longum tempus, secus si breui tempore finiretur, post mortem mariti, & ita possunt conciliari prædictæ opiniones: ita tenet Gutierrez, supra num 42. dicens hanc opinionem esse magis communem, & tenendam in iudicando & consulendo.

## S V M M A R I V M.

1 Legitima ita est debita ascendentibus sicut descendebus.

## QVÆSTIO DCXXXVII.

Vtrum dispositio legis cum auis, ff. de conditionibus & demonstrationibus, habeat locum in ascendentibus. Communis contra communem.

**F**ilios descendentes ex filio grauato de restituendo post mortem excludere substitutum, disponit ele gantissime tex. in d.l. cum auis, l. cum auis, & l. cum acutissimi, C. de fideicommissis. Dubium tamen oritur, an dispositio illorum iurium habeat locum in ascendentibus institutis, & grauatis de restituendo, scilicet, ut eorum descendentes excludant similiter substitutum. Et partem affirmatiuam tenet Cynus, in l. generaliter. §. cum autem, C. de institutionib. & substit. & ante eum Petrus, & Iacobus, quos refert ibi Ang. in princip. & hanc opinionem tenent doctores, secundum Salicetum in d.l. cum acutissimi nume. 1. & eam sequitur ibi Bart. num. 49. Et ratio est, quia etiam ascendentibus debetur successio sicut descendebus. l. nam & si parentibus. ff. de in officioso testamento. l. scripto. C. vnde lib. quam opinionem tenet Angel. de Perusio, in l. ex facto. §. si quis rogatus, num. 4. ff. ad Treb. vbi voluit id habere locum in filiis natis ex damnato matrimonio, ex quo testator erat natus.

Sed contrariam opinionem (imo quod dispositio illorum iurium non habeat locum in ascendentibus grauatis, ut eorum successores excludant substitutum) tenet Bart. in d.l. cum auis, nu. 2. vbi Imola hanc dicit veriorem, & dicit esse cōm Soci. nu. 15 & ibi sequitur Arct. in d. §. cū autē, & Iaf. nu. 15. qui affirmat hanc esse communem, quam etiam sequitur Alex. num. 11. Ripa, num. 55. in d. §. si quis rogatus, & Tiraquellus, in l. si vñquam, verb. suscepit liberos. num. 220. C. de reuocandis donationibus, quæ opinio ve rior est, & ab ea recedere non licet in iudicando & consulendo.

- 1 Filius minor 14. annorum reputatur maior in spiritu alibus & temporalibus.
- 3 Lex, in eum, ff. de in ius vocando, declaratur.
- 3 Filius vocando patrem ad iudicium sine uenia perdit causam ex tege partite.
- 4 Quilibet ciuis reputatur filius reipublicæ.
- 5 Domini vasallorum non possunt à suis vasallis conuocari in iudicium sine uenia.

## QVÆSTIO DCXXXVIII.

Vtrum processus reddatur nullus, quando filius uocat patrem in iudicium sine uenia. Communis contra communem, & quid iure regio.

**P**Atrem in ius sine uenia vocari non posse à filio, omnibus compertissimum est, sed an, si sine uenia in ius trahatur, processus corruat, dubitatur, & processu ex hoc non esse nullum, existimat Bart. post Guillermū de Cuneo, in l. fi. C. de in ius vocando, cuius opinionem esse communem firmat Gomecius, in §. pœnales, nu. 43. Inst. de actionibus.

- 1 Sed contrariam opinionem (contra Bar.) esse communem tenet Purpulatus, in d.l. fin. nu. 36. Vantius, de nullitate sententiarum. rubr. ex defectione inhabilitatis, num. 4. quæ omnia limitanda sunt in spiritualibus, & beneficialibus: quia quantum ad illa, reputatur major, vt in c. fi. de iudicij s. lib. 6. & sic potest sine uenia in iudicium comparere, vt resoluunt doctores, supra, ita Couat. lib. 1. resol. c. 5. nu. 8. Spino, in speculo testamentorum, gl. rubr. 4. par. num. 7. Hodie autē est inusitata pœna, de qua in l. in eū. 24. ff. de in ius vocatione, & alia grauiore filius punitur, vt in l. 14. tit. 2.
- 2 p. 3. per quam legem filius amittit causam, ita Spino, supra, nu. 6. ex Greg. in l. 2. tit. 2. p. 3. leg. 11. tit. 17. p. 4. Duennas, reg. 351. qui lace declarat, & limitat conclusionem nostram. Et illa iura non solum procedunt respectu patris, contra filium, sed etiam respectu reipublicæ contra suos ciues: ita Angelus, in l. quamvis. 4 ff. de in ius vocando: quia quilibet ciuis reputatur filius reipublicæ, vt tradit Auendannus, in cc. prætorū. 1. p. c. 4. nu. 29. Salazar, de vñsu, & consuetudine. c. 1. nu. 14. qui refert (cum alijs) quod Dominus vasallorū non potest à suis vasallis vocari in iudicium sine uenia, Auendannus, supra, c. 11. Rolandus conf. 18. volum. 2. nu. 8. vbi alios refert.

## QVÆSTIO DCXXXIX.

Vtrum potestas gladij, de qua in l. imperium. ff. de iurisdictione omnium iudicium, intelligatur de gladio materiali, vel punitivo. Communis contra communem.

**G**ladij potestas, de qua meminit Iurisconsultus, Imperium, ff. de iurisd. in l. om. iud. solum pertinere ad gladium materiale, teneri ibi gl. finalis, & est communis opinio, secundum Ioannem Bapt. de Sanctoseverino, ibi, num. 10.